PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Av. Florentino Avidos, nº 01 - Viana/ES – Cep: 29.130-915
Telefone: (27) 2124-6705/2124-6708

E-mail: gabinete@viana.es.gov.br

OFÍCIO/PMV/SEMGOV/Nº 0190/2024

Viana (ES), 25 de junho de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
JOILSON BROEDEL
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Viana

Assunto: encaminha o Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Encaminhamos à Vossa Excelência o Projeto de Lei, que autoriza o Poder Executivo

Municipal a realizar a doação, com encargo e sob condição, de um imóvel ao Estado do

Espírito Santo - Tribunal de Justiça e dá outras providências.

Atenciosamente,

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

WANDERSON
BORGHARDT
BUENO:05913279700

Assinado de forma digital por
WANDERSON BORGHARDT
BUENO:05913279700
Dados: 2024.06.25 18:09:48 -03'00'

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI Nº ___/2024

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº ___/2024

Viana/ES, 25 de junho de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Encaminhamos à essa Egrégia Casa de Leis o presente Projeto de Lei que tem por

objetivo a doação ao Estado do Espírito Santo – Tribunal de Justiça de imóvel municipal

para construção e instalação do novo Fórum Municipal da Comarca de Viana,

solicitando a apreciação desse digno Corpo legislativo.

As despesas com a obra e a manutenção do Fórum, assim como os custos da

transmissão da propriedade, serão exclusivas do ente donatário estadual.

Os bens de domínio público desempenham um papel crucial nas funções institucionais

da Administração Pública. São eles instrumentos essenciais para promover os

interesses coletivos, e por isso, cercados por proteções legais como a inalienabilidade,

imprescritibilidade e impenhorabilidade.

A afetação e desafetação são institutos que determinam a finalidade dos bens públicos.

Enquanto a afetação os vincula a uma finalidade específica, na desafetação ocorre a

desvinculação dessa finalidade primária, permitindo-lhes uma nova destinação.

Assim, a desvinculação de uma destinação inicial é fundamental para ampliar e

aprimorar a finalidade pública do bem, atribuindo-lhe uma nova finalidade mais

abrangente e eficaz, o que pode ser realizado por meio de Lei, competência do Ente

Público conforme sua autonomia constitucional.

O presente Projeto de Lei visa exatamente isso: modificar a finalidade e classificação

do bem público descrito no projeto para bem dominical, possibilitando sua alienação por

meio de doação. Tal medida proporcionará uma nova utilidade ao bem, em consonância

com o interesse público.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI Nº ___/2024

A doação será destinada ao Estado do Espírito Santo, que se compromete a instalar no

local o novo Fórum da Comarca, atendendo a milhares de pessoas.

Portanto, o objetivo deste Projeto de Lei é proporcionar um maior acesso à Justiça,

centralizando os serviços prestados pelo Estado em um único local, facilitando a vida

dos cidadãos.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam

necessários, e renovamos a Vossa Excelência nossa distinta consideração.

Por todo o exposto e, considerando a existência de interesse público devidamente

justificado, estamos certos de que a presente proposição merecerá melhor acolhimento

por parte desta Augusta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

WANDERSON
BORGHARDT
BUENO:05913279700

Assinado de forma digital por
WANDERSON BORGHARDT
BUENO:05913279700
Dados: 2024.06.25 18:10:18 -03'00'

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI Nº ___/2024

PROJETO DE LEI Nº ___/2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

REALIZAR A DOAÇÃO, COM ENCARGO E SOB

CONDIÇÃO, DE UM IMÓVEL AO ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO - TRIBUNAL DE JUSTIÇA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito Santo, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono, na forma do art. 60, inciso IV, da Lei Orgânica

do Município de Viana a seguinte Lei:

Art. 1º Fica desafetada de sua atual condição de bem municipal indisponível, passando

à categoria de bem disponível, os imóveis localizado sna rua Aspazia Varejão, S/N,

Centro, Viana, com área total de 2.150 m², matriculados sob os nº 12.818, 12.819,

12.820, 12.821, 12.822, 12.823 e 12.903, Ficha 01F, do 1º Ofício Registro Geral de

Imóveis, Protesto de Títulos, Registro de Títulos e Documentos e Civis das Pessoas

Jurídicas do Juízo de Viana da Comarca da Capital, inscrição imobiliária

01.01.032.0773.001.

Art. 2º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar com encargo, o imóvel

referido no art. 1º , ao ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - Tribunal de Justiça, CNPJ

27.476.100/0001-45, sediado na Rua Des. Homero Mafra, nº 60, Enseada do Suá,

Vitória/ES, Cep: 29.050-275, fone (27) 3334-2000 e site www.tjes.jus.br.

Parágrafo único. A doação do terreno acima referenciado destina-se única e

exclusivamente à edificação de um prédio destinado ao funcionamento do novo Fórum

da Comarca de Viana, cujas despesas de construção e manutenção correrão

exclusivamente por conta de dotação orçamentária própria do donatário ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO - Tribunal de Justiça.

Art. 3º O imóvel de que trata esta Lei não poderá ser vendido, doado ou transferido,

tampouco gravado de ônus real pelo donatário e deverá ser revertido ao patrimônio do

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI Nº ___/2024

Município de Viana caso o donatário ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - Tribunal de

Justiça não lhe dê a destinação prevista no artigo anterior em até 5 (cinco) anos.

Parágrafo único. Ocorrerá também a reversão automática do imóvel para o domínio do

Município, caso no prazo de (2) dois anos não seja iniciada a obra ou haja a mudança

de sua destinação sem autorização legislativa Municipal.

Art. 4º As despesas com a confecção da escritura de doação e de seu registro correrão

por conta do ente estadual donatário e aquelas decorrentes da transferência gratuita de

que trata o artigo anterior serão de responsabilidade do Município.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Viana/ES, 25 de junho de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300036003200340030003A005000

Assinado eletronicamente por WANDERSON BORGHARDT BUENO em 25/06/2024 18:26

Checksum: AB378FB8DB5030AD6F8187781131AABD17B426DD2AA9A620560315F61F95D429

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.